---

institutiones ita amplexamini, ita adoratis, ut quoquo terrarum ire vos contigerit, vobiscum circumferatis, et, cum nec unum evangelicae veritatis caput ediscatis, omnem illam ab homine traditam regulam memoriter habetis. In sinu libellum continetis tanquam hic vobis secunda praestet itinera. Et quum, si quo destinatum erat appuleritis, quod corpore sospites, quod animo firmi, quod latronum insidiis tuti, id omnes Regulae quae in sinu continebatur tribuatis, ut Evangelii Paulinarumque traditionum apud vos sit prorsus οὐ λόγος, οὐδ' ἄρθρον».

<sup>128</sup> A. ALCIATO, *Contra vitam monasticam*, cit., p. 119, ll. 4-5.

<sup>129</sup> *Ibid.*, pp. 125-129. Una critica pungente delle predicazioni monastiche si trova anche in ERASMO DA ROTTERDAM, *Moriae encomium*, cit., p. 162-168.

<sup>130</sup> ERASMO DA ROTTERDAM, *Paraclesis ad Lectorem Pium*, éd. par Ch. Béné, in ASD, V.7, Leiden-Boston, 2013, pp. 279-298, qui p. 295, ll. 217-224: «Qui Benedicti profitentur institutum regulam ab homine, eoque pene idiota et idiotis scriptam, tenent, ediscunt, inbibunt. Qui Augustinianae sunt factionis, auctoris sui regulam callent. Franciscani Francisci sui traditiunculas adorant, amplectuntur et quoquo terrarum se contulerint secum circumferunt, tutos se non credunt, nisi libellus adsit in sinu. Cur illi plus tribuunt reguae ab homine scriptae, quam universi christiani suae reguale, quam omnibus tradidit Christus, quam omnes ex aequo professi sunt in baptismo?»

<sup>131</sup> ERASMO DA ROTTERDAM, *Moriae encomium*, cit., p. 144-158.

*Follia* Erasmo difende la superiorità della legge del Vangelo sulle astrusità e sulle sottigliezze degli scolastici e sostiene inoltre, con un certo sarcasmo, che S. Paolo e tutti gli apostoli avrebbero avuto bisogno di una seconda ispirazione per tenere testa a tale nuova genia di dottori<sup>132</sup>. Nel *Contra vitam monasticam* Alciato rivendica in modo del tutto simile l'eccellenza dell'insegnamento evangelico, al quale ogni cristiano è iniziato sin dal suo ingresso nella comunità dei fedeli con il battesimo<sup>133</sup>.

---

<sup>132</sup> *Ibid.*, pp. 150-154.

<sup>133</sup> A. ALCIATO, *Contra vitam monasticam*, cit., p. 119, ll. 1-4: «Cur ab homine excogitatis institutionibus plus operae sancti vos patres adhibetis quam universo christiano dogmati, in quo per baptismum et a teneris unguiculis initiati estis?».

## CAPITOLO QUARTO

### L'ECO DI ERASMO NEL DIBATTITO SULLA RICONCILIAZIONE RELIGIOSA

#### IN FRANCIA AL TRAMONTO DELLE GUERRE DI RELIGIONE: